
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2015 № 604

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 22.10.2013 № 561 «Об утверяедении государственной

программы Тульской области «Управление государственными 
финансами Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 22.10.2013 № 561 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Управление 
государственными финансами Тульской области» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
за исключением пункта 19 приложения к настоящему постановлению, 
вступающего в силу с 1 января 2016 года.

Первый заместитель Губерназ 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 24 .12.2015 № 604

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 22.10.2013 № 561 «Об утверждении государственной программы
Тульской области «Управление государственными финансами

Тульской области»

1. По тексту приложения к постановлению, за исключением раздела 1, 
подразделов 6.1.1, 6.2.1, 6.3.1 «Содержание проблемы и обоснование ее 
решения программно-целевым методом» раздела 6 приложения к 
постановлению, текст «цели» в соответствующих падежах заменить текстом 
«цель» в соответствующих падежах.

2. Строки «Соисполнители программы», «Задачи программы», «Объемы 
бюджетных ассигнований программы», «Ожидаемые результаты реализации 
программы» таблицы паспорта государственной программы Тульской области 
«Управление государственными финансами Тульской области» приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

Соисполнители
программы

Министерство промышленности и топливно-
энергетического комплекса Тульской области;
министерство внутренней политики и развития местного
самоуправления в Тульской области;
главное управление государственной службы и кадров
аппарата правительства Тульской области;
управление делами аппарата правительства Тульской
области;
органы исполнительной власти Тульской области, 
являющиеся главными распорядителями бюджетных 
средств

Задачи программы 1. Повышение качества управления региональными 
финансами, повышение эффективности, прозрачности и 
подотчетности использования бюджетных средств при 
реализации приоритетов и цели социально-экономического 
развития Тульской области.
2. Обеспечение муниципальным образованиям равных 
условий для устойчивого исполнения расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения, для повышения качества управления 
муниципальными финансами.



2

3. Построение и развитие контрактной системы в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд Тульской области

Объем ресурсного Общий объем финансирования программы -  21 396 254,5 
тыс. руб., в том числе:

Т Т П Л Р П Я М М Т х Т
2014 3 002 503,5 тыс. руб.
2015 2 667 263,0 тыс. руб.
2016 3 123 069,3 тыс. руб.
2017 3 291 063,0 тыс. руб.
2018 3 486 238,0 тыс. руб.
2019 2 915 579,2 тыс. руб.
2020 2 910 538,5 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  21 396 254,5 тыс.
руб., в том числе:
2014 3 002 503,5 тыс. руб.
2015 2 667 263,0 тыс. руб.
2016 3 123 069,3 тыс. руб.
2017 3 291 063,0 тыс. руб.
2018 3 486 238,0 тыс. руб.
2019 2 915 579,2 тыс. руб.
2020 2 910 538,5 тыс. руб.
В том числе:
Подпрограмма I. Повышение эффективности бюджетных 
расходов Тульской области.
Общий объем финансирования подпрограммы -  139 708,3 
тыс. руб., в том числе:
2014 100 690,0 тыс. руб.
2015 10 061,8 тыс. руб.
2016 5 791,3 тыс. руб.
2017 5 791,3 тыс. руб.
2018 5 791,3 тыс. руб.
2019 5 791,3 тыс. руб.
2020 5 791,3 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  139 708,3 тыс. руб., 
в том числе:
2014 100 690,0 тыс. руб.
2015 10 061,8 тыс. руб.
2016 5 791,3 тыс. руб.
2017 5 791,3 тыс. руб.
2018 5 791,3 тыс. руб.
2019 5 791,3 тыс. руб.
2020 5 791,3 тыс. руб.
Подпрограмма II. Развитие механизмов регулирования 
межбюджетных отношений.
Общий объем финансирования подпрограммы -  
10 330 177,3 тыс. руб., в том числе:
2014 1 677 716,6 тыс. руб.



3

2015 1 401 686,5 тыс. руб.
2016 1 559 953,0 тыс. руб.
2017 1 584 525,8 тыс. руб.
2018 1 610 602,9 тыс. руб.
2019 1 280 366,6 тыс. руб.
2020 1 215 325,9 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  10 330 177,3 тыс.
руб., в том числе:
2014 1 677 716,6 тыс. руб.
2015 1 401 686,5 тыс. руб.
2016 1 559 953,0 тыс. руб.
2017 1 584 525,8 тыс. руб.
2018 1 610 602,9 тыс. руб.
2019 1 280 366,6 тыс. руб.
2020 1 215 325,9 тыс. руб.
Подпрограмма III. Развитие контрактной системы Тульской 
области.
Общий объем финансирования подпрограммы -  178 493,9
тыс. руб., в том числе:
2015 29 502,9 тыс. руб.
2016 29 798,2 тыс. руб.
2017 29 798,2 тыс. руб.
2018 29 798,2 тыс. руб.
2019 29 798,2 тыс. руб.
2020 29 798,2 тыс. руб.
Из них
средства бюджета Тульской области -  178 493,9 тыс. руб.,
в том числе:
2015 29 502,9 тыс. руб.
2016 29 798,2 тыс. руб.
2017 29 798,2 тыс. руб.
2018 29 798,2 тыс. руб.
2019 29 798,2 тыс. руб.
2020 29 798,2 тыс. руб.
Основное мероприятие 1. Управление государственным 
долгом Тульской области.
Общий объем финансирования основного мероприятия -  
10 046 722,4 тыс. руб., в том числе:
2014 1 130 910,7 тыс. руб.
2015 1 117 859,7 тыс. руб.
2016 1 427 494,7 тыс. руб.
2017 1 570 679,7 тыс. руб.
2018 1 739 777,6 тыс. руб.
2019 1 500 000,0 тыс. руб.
2020 1 560 000,0 тыс. руб.
Из них:



4

средства бюджета Тульской области -  10 046 722,4 тыс. 
руб., в том числе:
2014 1 130 910,7 тыс. руб.
2015 1 117 859,7 тыс. руб.
2016 1 427 494,7 тыс. руб.
2017 1 570 679,7 тыс. руб.
2018 1 739 777,6 тыс. руб.
2019 1 500 000,0 тыс. руб.
2020 1 560 000,0 тыс. руб.
Основное мероприятие 2. Обеспечение реализации 
государственной программы.
Общий объем финансирования основного мероприятия -  
701 152,6 тыс. руб., в том числе:
2014 93 186,2 тыс. руб.
2015 108 152,1 тыс. руб.
2016 100 032,1 тыс. руб.
2017 100 268,0 тыс. руб.
2018 100 268,0 тыс. руб.
2019 99 623,1 тыс. руб.
2020 99 623,1 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  701 152,6 тыс. руб., в 
том числе:
2014 93 186,2 тыс. руб.
2015 108 152,1 тыс. руб.
2016 100 032,1 тыс. руб.
2017 100 268,0 тыс. руб.
2018 100 268,0 тыс. руб.
2019 99 623,1 тыс. руб.
2020 99 623,1 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты

1. Высокий уровень качества управления региональными 
финансами (I степень качества).

реализации
программы

2. Исполнение расходных обязательств Тульской области 
на уровне 100%.
3. Снижение дефицита бюджета области до 10% от общего 
годового объема доходов бюджета области без учета 
объема безвозмездных поступлений.
4. Снижение до 15% доли ГРБС, имеющих индекс качества 
финансового менеджмента менее 65%.
5. Темп роста бюджетных расходов на финансовое 
обеспечение оказания государственными учреждениями 
государственных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) в соответствии с государственными 
заданиями, -  105%.
6. Обеспечение 100% внедрения законодательных актов в 
информационной системе управления бюджетным 
процессом Тульской области от числа принятых на 
федеральном уровне.



5

7. Доля плановых контрольных мероприятий, в ходе 
которых не установлены нарушения в финансово­
бюджетной сфере, к общему числу проведенных плановых 
контрольных мероприятий снизится до 10%.
8. Повышение квалификации в сфере эффективности 
бюджетных расходов 41 государственного гражданского 
служащего Тульской области.
9. Рост комплексной оценки эффективности 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
Тульской области бюджетам муниципальных образований 
до 0,95 балла.
10. Снижение доли просроченной кредиторской 
задолженности к расходам консолидированных бюджетов 
муниципальных образований до 0,3%.
11. Сокращение разрыва бюджетной обеспеченности между 
5 наиболее и 5 наименее обеспеченными муниципальными 
образованиями до 2 раз.
12.Увеличение муниципальных образований, комплексная 
оценка качества управления муниципальными финансами 
которых более 80% от максимально возможной величины 
балльной оценки финансового положения и качества 
управления муниципальными финансами, до 13.
13.Увеличение доли специалистов контрактных служб и 
контрактных управляющих, прошедших повышение 
квалификации или профессиональную переподготовку в 
сфере закупок, от общего числа специалистов контрактных 
служб и контрактных управляющих главных 
распорядителей бюджетных средств Тульской области и 
подведомственных им учреждений до 85 % к концу 2020 
года.
14.Увеличение доли средств, размещенных конкурентными 
способами определения поставщиков, от общего годового 
объема закупок до 70% к концу 2020 года.
15.Увеличение минимальной доли средств, размещенных 
на торгах, предназначенных только для субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций, от общего годового объема 
закупок до 40 % к концу 2020 года.
16.Увеличение доли объявленных закупок на сумму более 
100 миллионов рублей, прошедших общественное 
обсуждение, до 100% к концу 2020 года.
17. Достижение доли закупок, осуществленных 
заказчиками, от годового объема закупок, 
предусмотренных планами-графиками, в размере 90% к

_____________________концу 2020 года___________________ __________________

3. Абзацы 4-6, 10 раздела 2 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:



6

«1. Повышение качества управления региональными финансами, 
повышение эффективности, прозрачности и подотчетности использования 
бюджетных средств при реализации приоритетов и цели социально- 
экономического развития Тульской области.

2. Обеспечение муниципальным образованиям равных условий для 
устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения, для повышения качества управления муниципальными 
финансами.

3. Построение и развитие контрактной системы в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд Тульской области.»;

«снижение дефицита бюджета области до 10% от общего годового 
объема доходов бюджета области без учета объема безвозмездных 
поступлений».

4. Строку 3.1 таблицы «Основные меры правового регулирования в 
финансово-бюджетной сфере» раздела 5 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

3.1. Осуществление Постановление до 31 декабря Министерство
мониторинга правительства 2016 года финансов Тульской
закупок Тульской области области

5. Строки «Соисполнители подпрограммы», «Объемы и источники 
финансирования, в том числе по годам», «Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности» 
таблицы паспорта подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных 
расходов Тульской области» подраздела 6.1 раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

Соисполнители Министерство здравоохранения Тульской области; 
подпрограммы министерство труда и социальной защиты Тульской области;

министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области;
министерство экономического развития Тульской области; 
министерство по информатизации, связи и вопросам открытого 
управления Тульской области;
министерство внутренней политики и развития местного
самоуправления в Тульской области;
комитет ветеринарии Тульской области;
главное управление государственной службы и кадров аппарата
правительства Тульской области;
управление делами аппарата правительства Тульской области



7

Объемы и 
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Объем финансирования на реализацию подпрограммы за счет 
средств бюджета Тульской области составляет 139 708,3 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2014 100 690,0 тыс. руб.
2015 10 061,8 тыс. руб.
2016 5 791,3 тыс. руб.
2017 5 791,3 тыс. руб.
2018 5 791,3 тыс. руб.
2019 5 791,3 тыс. руб.
2020 5 791,3 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы и
показатели
социально-
экономической
эффективности

1. Высокий уровень качества управления региональными 
финансами (I степень качества).
2. Исполнение расходных обязательств Тульской области на 
уровне 100%.
3. Снижение дефицита бюджета области до 10% от общего 
годового объема доходов бюджета области без учета объема 
безвозмездных поступлений.
4. Снижение до 15% доли ГРБС, имеющих индекс качества 
финансового менеджмента менее 65%.
5. Темп роста бюджетных расходов на финансовое 
обеспечение оказания государственными учреждениями 
государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) в 
соответствии с государственными заданиями, составит 105%.
6. Обеспечение 100% внедрения законодательных актов в 
информационной системе управления бюджетным процессом 
Тульской области от числа принятых на федеральном уровне.
7. Доля плановых выездных проверок (ревизий), в ходе 
которых установлены финансовые нарушения, к общему 
объему проведенных плановых выездных проверок (ревизий) 
снизится до 10%.
8. Повышение квалификации в сфере эффективности 
бюджетных расходов 41 государственного гражданского 
служащего Тульской области

6. Таблицу подраздела 6.1.3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных 
расходов Тульской области» подраздела 6.1 раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:



8

6.1.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы
Наименование мероприятия Срок

исполне­
ния

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 

мероприятий
Всего В том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного п]роцесса в Тульской области

1.1. Обеспечение нормативного 
правового регулирования в 
сфере организации бюджетного 
процесса

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

1.2. Организация планирования 
и исполнения бюджета области

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области
1.3. Осуществление кассового 
обслуживания исполнения 
бюджета области, ведения 
бюджетного учета и 
формирования бюджетной 
отчетности

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

1.4. Обеспечение долгосрочной 
устойчивости и 
сбалансированности бюджетов 
Тульской области

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

1.5. Управление резервным 
фондом правительства 
Тульской области и иными 
резервами на исполнение 
расходных обязательств 
Тульской области

2014 100 000,0, в том 
числе по годам: 

2014- 100 000,0,

100 000,0, в том 
числе по годам: 

2014-100 000,0,

Министерство 
финансов Тульской 

области; 
министерство 

здравоохранения 
Тульской области; 

министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области;



9

1 2 3 4 5 6 7 8
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области; комитет 
ветеринарии 

Тульской области; 
управление делами 

аппарата 
правительства 

Тульской области
2. Эффективное применение программно-целевых методов в бюджетном процессе Тульской области

1.6. Разработка и утверждение 
бюджетного прогноза Тульской 
области

2016-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области
1.7. Повышение качества 
финансового менеджмента

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области
3. Повышение качества оказания государственных услуг (выполнения работ) государственными учреждениями Тульской области

1.8. Создание и развитие 
нормативной правовой и 
методической базы по 
повышению доступности и 
качества государственных 
услуг(работ)

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

4. Развитие информационной системы управления общественными финансами Тульской области, повышение прозрачности и открытости
бюджетного процесса Тульской области

1.9. Развитие и модернизация 
информационных систем в 
сфере управления финансами 
Тульской области

2014-2020 35 337,8 в том 
числе по годам: 

2014 - 640,0
2 0 1 5 -5  741,3
2 0 1 6 -5 7 9 1 ,3
2 0 1 7 -5 7 9 1 ,3
2 0 1 8 -5 7 9 1 ,3

35 337,8 в том 
числе по годам: 

2 0 1 4 -6 4 0 ,0
2 0 1 5 -5  741,3
20 1 6 -5 7 9 1 ,3
20 1 7 -5 7 9 1 ,3
20 1 8 -5 7 9 1 ,3

Министерство 
финансов Тульской 

области



10

1 2 3 4 5 6 7 8
2019-5791,3
2020-5791,3

2019-5791,3
2020-5791,3

1.10. Обеспечение открытости 
бюджетного процесса Тульской 
области

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области
1.11. Модернизация единой 
интегрированной 
информационной системы 
управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет» Тульской области для 
обеспечения работы с 
государственными 
программами Тульской области

2015 3850,0, в том 
числе по годам: 

2015 -3850,0

3850,0, в том 
числе по годам: 

2015-3850,0

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области;
министерство 

экономического 
развития Тульской 

области; 
министерство 

финансов Тульской 
области

5. Организация, осуществление и совершенствование внутреннего государственного финансового контроля
1.12. Совершенствование 
внутреннего государственного 
финансового контроля

2014-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области
6. Развитие кадрового потенциала в сфере повышения эффективности бюджетных расходов

1.13. Мероприятия по 
профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению 
квалификации
государственных гражданских 
служащих Тульской области в 
сфере повышения 
эффективности бюджетных 
расходов

2014-2015 228,6, в том 
числе по годам: 

2014 - 50,0, 
2015- 178,6

228,6, в том 
числе по годам: 

2014-50,0, 
2015 - 178,6

Главное управление 
государственной 
службы и кадров 

аппарата 
правительства 

Тульской области; 
управление делами 

аппарата 
правительства 

Тульской области



11

1 2 3 4 5 6 7 8
1.14. Мероприятия по 
профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению 
квалификации муниципальных 
служащих, работников органов 
местного самоуправления, 
замещающих должности, не 
отнесенные к должностям 
муниципальной службы 
Тульской области, в сфере 
повышения эффективности 
бюджетных расходов

2015 291,9, в том 
числе 

2 0 1 5 -2 9 1 ,9

291,9, в том 
числе 

2 0 1 5 -2 9 1 ,9

Министерство 
внутренней 
политики и 

развития местного 
самоуправления в 
Тульской области;

управление 
делами аппарата 

правительства 
Тульской области

7. В строке задача 1 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса в Тульской 
области» таблицы подраздела 6.1.4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Тульской области» подраздела 6.1 
раздела 6 приложения к постановлению:

в графе 5 цифры «14,5» заменить цифрами «13,0»; 
в графе 6 цифры «14,5» заменить цифрами «10,0»; 
в графе 7 цифры «14,0» заменить цифрами «10,0». 
в графе 8 цифры «14,0» заменить цифрами «10,0»; 
в графе 9 цифры «13,5» заменить цифрами «10,0»; 
в графе 10 цифры «13,0» заменить цифрами «10,0». 
в графе 11 цифры «13,0» заменить цифрами «10,0».

8. Подраздел 6.1.5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы «Повышение эффективности 
бюджетных расходов Тульской области» подраздела 6.1 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:



12

6.1.5. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 139 708,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Тульской области»
Наименование ресурсов Ед. изм. Потребность в ресурсах

Всего в том числе по годам:
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые ресурсы, тыс. руб. 139 708,3 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3
в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб.
бюджет Тульской области тыс. руб. 139 708,3 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3
местные бюджеты тыс. руб.
внебюджетные источники тыс. руб.
Прочие виды ресурсов (материально-технические, 
трудовые, информационные, природные и другие)

9. Абзац 4 подраздела 6.1.6 «Социально-экономическая эффективность подпрограммы» приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

«снижение дефицита бюджета области до 10% от общего годового объема доходов бюджета области без учета 
объема безвозмездных поступлений;».

10. Строки «Цели подпрограммы», «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» таблицы 
паспорта подпрограммы «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» подраздела 6.2 раздела 6 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Цель
подпрограммы

Обеспечение муниципальным образованиям равных условий для устойчивого исполнения расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения, для повышения качества управления муниципальными финансами

Объемы и 
источники 
финансирования,

Объем финансирования на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета Тульской области составляет 
10 330 177,3 тыс. руб., в том числе по годам:
2014 1 677 716,6 тыс. руб.



13

в том числе по 2015 1 401 686,5 тыс. руб.
годам 2016 1 559 953,0 тыс. руб.

2017 1 584 525,8 тыс. руб.
2018 1 610 602,9 тыс. руб.
2019 1 280 366,6 тыс. руб.
2020 1 215 325,9 тыс. руб.

11. Абзац 1 подраздела 6.2.2 подпрограммы «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» 
подраздела 6.2 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«Целью подпрограммы является обеспечение муниципальным образованиям равных условий для устойчивого 
исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения, для повышения качества управления муниципальными финансами.».

12. Таблицу подраздела 6.2.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие 
механизмов регулирования межбюджетных отношений» подраздела 6.2 раздела 6 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

6.2.3 Перечень мероприятий по реализации подпрограммы
Наименование мероприятия Срок Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные

испол­ Всего В том числе за счет средств: за выполнение
нения федерального

бюджета
бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

мероприятий

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Совершенствование механизма регулирования межбюджетных отношений

2.1. Обеспечение нормативного 
правового регулирования в сфере 
межбюджетных отношений

2014-
2020

Министерство
финансов
Тульской
области

2. Сокращение дифференциации муниципальных образований в уровне их бюджетной обеспеченности, обеспечение сбалансированности
местных бюджетов

2.2. Определение объема дотации на 
выравнивание бюджетной

2014-
2020

7764868,9, в том 
числе по годам:

7764868,9, в том 
числе по годам:

Министерство
финансов



14

1 2 3 4 5 6 7 8
обеспеченности 2014-404882,1

2015-905641,5
2 0 1 6 - 1296953,( 
2017 -  1371525,1
2018-1402805,:
2019-1186961,:
2020-1196100,

);
5;
1;
>•
Э

2014-404882,1;
2015-905641,5;

2016-1296953,0;
2017-1371525,8;
2018-1402805,3;
2019-1186961,2;
2020-1196100,0

Тульской
области

2.3. Выделение дотации на 
обеспечение сбалансированности 
местных бюджетов

2014-
20 2 0

2384308,4, в том 
числе по годам:

2014-1169834,5;
2015-483045,0;
2016-250000,0;
2017-200000,0;
2018-194797,6;
2019-80405,4; 
2020-6225,9

2384308,4, в том 
числе по годам:

2014-1169834,5;
2015-483045,0;
2016-250000,0;
2017-200000,0;
2 0 1 8 - 194797,6;
2019-80405,4; 
2020-6225,9

Министерство
финансов
Тульской
области

3.]Товышение качества управления муниципальными финансами
2.4. Проведение мониторинга 
качества управления 
муниципальными финансами

2014-
2020

181 000,0, в том 
числе по годам 
2014-103000,0  
2015 -  13000,0
2016-13000,0
2017-13000,0
2018-13000,0
2019-13000,0  

2 0 2 0 - 13000,0

181 000,0, в том 
числе по годам:
2014-103000,0;
2015-13000,0;
2016-13000,0;
2017-13000,0;
2018-13000,0;
2019-13000,0; 

2 0 2 0 - 13000,0

Министерство
финансов
Тульской
области

13. В таблице подраздела 6.2.4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» подраздела 6.2 раздела 
6 приложения к постановлению текст «Цель -  обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных 
обязательств муниципальных образований и повышения качества управления муниципальными финансами» заменить 
текстом «Цель -  обеспечение муниципальным образованиям равных условий для устойчивого исполнения расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения, для повышения качества управления муниципальными финансами».



15

14. Подраздел 6.2.5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы «Развитие механизмов 
регулирования межбюджетных отношений» подраздела 6.2 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

6.2.5. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 10 330 177,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений»

Наименование ресурсов Ед. изм.
Потребность в ресурсах

Всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 10 330 177,3 1 677 716,6 1 401 686,5 1 559 953,0 1 584 525,8 1 610 602,9 1 280 366,6 1 215 325,9
в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб.
бюджет Тульской области тыс. руб. 10 330 177,3 1 677 716,6 1 401 686,5 1 559 953,0 1 584 525,8 1 610 602,9 1 280 366,6 1 215 325,9
местные бюджеты тыс. руб.
внебюджетные источники —

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, информационные, 
природные и другие)

15. Строки «Соисполнители подпрограммы», «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
таблицы паспорта подпрограммы «Развитие контрактной системы Тульской области» подраздела 6.3 раздела 6 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Соисполнители
подпрограммы

Министерство промышленности и топливно-энергетического комплекса Тульской области,
главное управление государственной службы и кадров аппарата правительства Тульской области,
органы исполнительной власти Тульской области, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств

Объемы и 
источники

Объем финансирования на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета Тульской области составляет 
178 493,9 тыс. руб., в том числе по годам:



16

финансирования, в 2015 29 502,9 тыс. руб.
том числе по годам 2016 29 798,2 тыс. руб.

2017 29 798,2 тыс. руб.
2018 29 798,2 тыс. руб.
2019 29 798,2 тыс. руб.
2020 29 798,2 тыс. руб.

16. Таблицу подраздела 6.3.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие 
контрактной системы Тульской области» подраздела 6.3 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

6.3.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы
Наименование мероприятия Срок

исполне­
ния

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 

мероприятий
Всего В том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Планирование закупок

3.1. Формирование плана- 
графика совместных торгов

2015-2020 ГРБС

3.2. Обеспечение обязательного 
общественного обсуждения 
закупок на сумму более 
100 миллионов рублей

2015-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области, ГРБС

2. Осуществление закупок
3.3. Реализация пилотного 
проекта по ведомственной 
централизации закупок ГРБС

2016 Министерство 
финансов Тульской 

области, министерство 
здравоохранения 
Тульской области



17

1 2 3 4 5 6 7 8
3.4. Внедрение ведомственной 
централизации закупок ГРБС

2017-2020 ГРБС

3.5. Координация размещения 
торгов для субъектов малого 
предпринимательства, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций

2015-2020 ГРБС

3.6. Создание библиотеки 
типовых контрактов, типовых 
условий контрактов для нужд 
Тульской области и 
муниципальных образований на 
территории Тульской области и 
их актуализация

2015-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

3.7. Формирование системы 
анализа рынка и мониторинга 
текущей рыночной 
конъюнктуры для 
формирования начальной 
(максимальной) цены контракта

2015-2016 Министерство 
финансов Тульской 

области

3.8. Создание реестра 
инновационной продукции

2016-2020 Министерство 
промышленности и 

топливно- 
энергетического 

комплекса Тульской 
области, ГРБС

3. Мониторинг закупок
3.9. Организация мониторинга 
ведения претензионно-исковой 
работы

2015-2017 Министерство 
финансов Тульской 

области, ГРБС
3.10. Внедрение механизма 
размещения отчетов о 
результатах исполнения

2016 Министерство 
финансов Тульской 

области, ГРБС



18

1 2 3 4 5 6 7 8
контракта (отдельных этапов 
исполнения контракта) в 
единой информационной 
системе
3.11. Осуществление 
мониторинга закупок

2016-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области
3.12. Подготовка сводного 
аналитического отчета об 
эффективности обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд в 
Тульской области

2016-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

4. Развитие информационной системы
3.13. Интеграция 
информационной системы в 
сфере закупок Тульской 
области с информационными 
системами муниципальных 
районов и городских округов, 
обеспечивающими составление 
и исполнение бюджетов

2015-2016 891,0 
в том числе 
по годам: 

2015-891,0

891,0 
в том числе по 

годам: 
2015-891,0

Министерство 
финансов Тульской 

области, министерство 
по информатизации, 

связи и вопросам 
открытого управления 

Тульской области

3.14. Модернизация 
информационной системы 
Тульской области в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных нужд в части 
доработки, введения в 
эксплуатацию, обслуживания и 
планового развития 
автономных программно-

2015-2020 15 000,0, в 
том числе по 

годам: 
2015-0,0

2016-3 000,0
2017-3  000,0
2018-3 000,0
2019-3  000,0 
2020 -  3 000,0

15 000,0, в 
том числе по 

годам: 
2015-0,0

2016-3 000,0
2017-3  000,0
2018-3  000,0
2019 - 3  000,0
2020 -  3 000,0

Министерство 
финансов Тульской 

области, министерство 
по информатизации, 

связи и вопросам 
открытого управления 

Тульской области



19

1 2 3 4 5 6 7 8
аналитических модулей, 
обеспечивающих 
дополнительные 
функциональные возможности
3.15. Создание в 
информационной системе 
Тульской области в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для государственных нужд 
подсистемы оценки 
эффективности процессов 
планирования, размещения 
заказов, исполнения 
государственных контрактов

2015 1950,0 , в том 
числе по 

годам: 
2 0 1 5 -  1950,0

1950,0, в том 
числе по годам: 

2 0 1 5 -1 9 5 0 ,0

Министерство 
финансов Тульской 

области, министерство 
по информатизации, 

связи и вопросам 
открытого управления 

Тульской области

5. Обеспечение принципа профессионализма заказчика
3.16. Организация повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки в сфере закупок 
в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации сотрудников 
контрактных служб и 
контрактных управляющих, 
являющихся государственными 
гражданскими служащими 
Тульской области

2015-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области, главное 
управление 

государственной 
службы и кадров 

аппарата правительства 
Тульской области, 

ГРБС

3.17. Проведение семинаров, 
посвященных контрактной 
системе, реализации ее 
отдельных направлений

2015-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

3.18. Обеспечение участия 
представителей Тульской 
области в учебных

2015-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области



20

1 2 3 4 5 6 7 8
мероприятиях, семинарах, 
конференциях и иных 
мероприятиях по вопросам 
контрактной системы (с учетом 
оплаты организационных 
взносов)
3.19. Создание реестра 
контрактных служб и 
контрактных управляющих 
Тульской области и его 
актуализация

2015-2020 Министерство 
финансов Тульской 

области

3.20. Обеспечение деятельности 
государственного казённого 
учреждения Тульской области 
«Центр организации закупок»

2015-2020 160 652,9, 
в том числе по 

годам:
2015-26 661,9;
2016-26 798,2;
2017-26 798,2;
2018-26 798,2;
2019-26 798,2;
2020-26 798,2

160 652,9, 
в том числе по 

годам:
2015-26 661,9;
2016-26 798,2;
2017-26 798,2;
2018-26 798,2;
2019-26 798,2;
2020-26 798,2

Министерство 
финансов Тульской 

области

Список использованных сокращений:
ГРБС -  органы исполнительной власти Тульской области, являющиеся главными распорядителями бюджетных 

средств.

17. В строке задача 2 «Создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок» 
таблицы подраздела 6.3.4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
подпрограммы «Развитие контрактной системы Тульской области» подраздела 6.3 раздела 6 приложения к 
постановлению:

в графе 5 цифры «25» заменить цифрами «40»; 
в графе 6 цифры «30» заменить цифрами «40»; 
в графе 7 цифры «35» заменить цифрами «40».



21

18. Подраздел 6.3.5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы «Развитие контрактной системы 
Тульской области» подраздела 6.3 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

6.3.5. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 178 493,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие контрактной системы Тульской области»

Наименование ресурсов Ед. изм. Потребность в ресурсах
Всего В том числе по годам:

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 178 493,9 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2
В том числе:
федеральный бюджет тыс. руб.
бюджет Тульской области тыс. руб. 178 493,9 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2
местные бюджеты тыс. руб.
внебюджетные источники тыс. руб.
Прочие виды ресурсов (материально- 
технические, трудовые, информационные, 
природные и другие)

19. Таблицу «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской 
области» раздела 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:



22

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области
Статус Наименование

государственной
программы,

подпрограммы,
мероприятия

подпрограммы,
региональной

программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Г осударст­
венная
программа

Управление 
государственными 

финансами Тульской 
области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство по 

информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской 
области; комитет ветеринарии 

Тульской области; министерство 
экономического развития Тульской 
области; министерство внутренней 

политики и развития местного 
самоуправления в Тульской области; 

главное управление 
государственной службы и кадров 
аппарата правительства Тульской 

области; управление делами 
аппарата правительства Тульской 

области

X X X X 3 002 503,5 2 667 263,0 3 123 069,3 3 291 063,0 3 486 238,0 2 915 579,2 2 910 538,5

Подпрог­
рамма I

Повышение 
эффективности 

бюджетных расходов 
Тульской области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство по 

информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской 

области; министерство 
экономического развития Тульской 
области; министерство внутренней 

политики и развития местного 
самоуправления в Тульской области; 
главное управление государственной 

службы и кадров аппарата

X X X X 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
правительства Тульской области;

управление делами аппарата 
правительства Тульской области

Мероприятие
1.5

Управление 
резервным фондом 

правительства 
Тульской области и 
иными резервами на 

исполнение 
расходных 

обязательств 
Тульской области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство 

здравоохранения Тульской области; 
министерство труда и социальной 

защиты Тульской области; 
министерство строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области; комитет 

ветеринарии Тульской области;
управление делами аппарата 

правительства Тульской области

810 01 11 18 1 2375 870 30 632,6
810 05 01 1812375 521 3 637,5
810 05 02 18 1 2375 521 53 602,4
810 05 05 18 1 2375 521 2 100,0
810 07 02 1812375 521 1 837,2
802 03 14 18 1 2375 244 1 785,2
804 09 09 18 1 2375 321 50,0
825 10 03 18 1 2375 360 1 100,0
827 10 03 18 1 2375 321 436,1
836 04 05 18 1 2375 360 313,4

836 04 05 18 1 2375 612 4 505,6

Мероприятие
1.9

Развитие и 
модернизация 

информационных 
систем в сфере 

управления финансами 
Тульской области

Министерство финансов Тульской 
области

810 04 10 18 1 2378 242 640,0 5 741,3

810 0410 18 1 02 23780 244 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3

Мероприятие
1.11

Модернизация единой 
интегрированной 
информационной 

системы управления 
общественными 

финансами 
«Электронный 

бюджет» Тульской 
области для 

обеспечения работы с 
государственными 

программами Тульской 
области

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство экономического 

развития Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области 839 04 10 18 1 2382 242 3 850,0

Мероприятие
1.13

Мероприятия по 
профессиональной 

подготовке, 
переподготовке и 

повышению 
квалификации 

государственных 
гражданских служащих 

Тульской области в 
сфере повышения 

эффективности 
бюджетных расходов

Главное управление государственной 
службы и кадров аппарата 

правительства Тульской области;
управление делами аппарата 

правительства Тульской области

802 07 05 18 1 2380 244 50,0 178,6



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Мероприятие

1.14
Мероприятия по 

профессиональной 
подготовке, 

переподготовке и 
повышению 

квалификации 
муниципальных 

служащих, работников 
органов местного 
самоуправления, 

замещающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 

муниципальной 
службы Тульской 
области в сфере 

повышения 
эффективности 

бюджетных расходов

Министерство внутренней политики и 
развития местного самоуправления в 

Тульской области; управление делами 
аппарата правительства Тульской 

области

802 07 05 18 1 2384 244 291,9

Подпрог­
рамма II

Развитие механизмов 
регулирования 

межбюджетных 
отношений

Министерство финансов Тульской 
области 810 X X X 1 677 716,6 1 401 686,5 1 559 953,0 1 584 525,8 1 610 602,9 1 280 366,6 1 215 325,9

Мероприятие
2.2

Определение объема 
дотации на 

выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 01 18 2 8048 511 11 651,6 59 712,8
810 14 01 18 2 02 80480 511 63 094,5 63 094,5 63 094,5 71 746,0 75 124,0
810 14 01 18 2 8049 511 393 230,5 845 928,7

810 14 01 18 2 02 80490 511 1 233 858,5 1 308 431,3 1 339 710,8 1 115 215,2 1 120 976,0

Мероприятие
2.3

Выделение дотации на 
обеспечение 

сбалансированности 
местных бюджетов

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 02 18 2 8050 512 1 169 834,5 483 045,0

810 14 02 18 2 03 80500 512 250 000,0 200 000,0 194 797,6 80 405,4 6 225,9

Мероприятие
2.4

Проведение 
мониторинга качества 

управления 
муниципальными 

финансами

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 02 18 2 8051 512 100 000,0 10 000,0
810 14 02 18 2 05 80510 512 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
810 14 02 18 2 8052 512 3 000,0 3 000,0

810 14 02 18 2 05 80520 512 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Подпрог­
рамма III

Развитие контрактной 
системы Тульской 

области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство по 

информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской 

области

X X X X 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2

Мероприятие
3.13

Интеграция
информационной

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 839 04 10 18 5 2476 622 891,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
системы в сфере 

закупок Тульской 
области с 

информационными 
системами 

муниципальных 
районов и городских 

округов, 
обеспечивающими 

составление и 
исполнение бюджетов

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

Мероприятие
3.14

Модернизация 
информационной 
системы Тульской 

области в сфере 
закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
государственных нужд 

в части доработки, 
введения в 

эксплуатацию, 
обслуживания и 

планового развития 
автономных 
программно­

аналитических 
модулей, 

обеспечивающих 
дополнительные 
функциональные 

возможности

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 5 04 24770 244 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Мероприятие
3.15

Создание в 
информационной 
системе Тульской 
области в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
государственных 
нужд подсистемы 

оценки эффективности 
процессов 

планирования, 
размещения заказов, 

исполнения 
государственных 

контрактов

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 1852478 242 1 950,0

Мероприятие
3.20

Обеспечение
деятельности

государственного

Министерство финансов Тульской 810 01 13 1850059 X 26 661,9
области 810 01 13 18 5 01 00590 X 26 798,2 26 798,2 26 798,2 26 798,2 26 798,2

810 01 13 1850059 111 26 297,9



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
казенного учреждения 810 01 13 18 5 01 00590 111 20244,5 20244,5 20244,5 20244,5 20244,5

Тульской области 810 01 13 18 5 0059 112 3,6
«Центр организации 810 01 13 18 5 01 00590 112 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

закупок» 810 01 13 18 5 01 00590 119 6113,9 6113,9 6113,9 6113,9 6113,9
810 01 13 18 5 0059 242 29,7
810 01 13 18 5 0059 244 327,7
810 01 13 18 5 01 00590 244 436,8 436,8 436,8 436,8 436,8
810 01 13 18 5 0059 852 3,0

Основное Управление
государственным

Министерство финансов Тульской 
области

810 X X X 1 130 910,7 1 117 859,7 1 427 494,7 1 570 679,7 1 739 777,6 1 500 000,0 1 560 000,0
мероприятие

1
810 13 01 18 3 2377 720 1 130 910,7 1 117 859,7

долгом Тульской 
области

810 13 01 18 3 01 23770 720 1 427 494,7 1 570 679,7 1 739 777,6 1 500 000,0 1 560 000,0

Основное Обеспечение Министерство финансов Тульской 810 X X X 93 186,2 108 152,1 100 032,1 100 268,0 100268,0 99 623,1 99 623,1
мероприятие реализации области 810 01 06 18 4 0011 121 72 317,1 73 178,8

2 государственной 810 0106 18 4 01 00110 121 56 490,1 56 490,1 56 490,1 56 490,1 56 490,1
программы 810 01 0 6 1840011 122 599,1 241,9

810 01 06 18401 00110 122 174,2 174,2 174,2 174,2 174,2
810 01 06 18 4 01 00110 129 17 112,1 17 112,1 17 112,1 17 112,1 17 112,1
810 01 06 18 4 0019 122 0,0 472,2
810 01 06 18 4 01 00190 122 466,0 466,0 466,0 466,0 466,0
810 01 06 18 4 0019 242 904,3 365,8
810 01 06 18 4 0019 244 588,3 719,8
810 0106 18 4 01 00190 244 1 387,3 1 297,3 1 297,3 1 297,3 1 297,3
810 01 06 18 4 0019 851 21,0 19,1
810 01 06 18 4 01 00190 851 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0
810 01 06 18 4 0019 852 56,6 22,0
810 01 06 18 4 01 00190 852 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0
810 0106 18 4 0019 853 0,0 40,1
810 0106 18 4 01 00190 853 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
810 01 13 18 4 0059 111 16 670,0 17 970,0
810 01 13 18 4 02 00590 111 13 860,0 13 860,0 13 860,0 13 860,0 13 860,0
810 01 13 18 4 0059 112 74,0 53,0
810 01 13 18 4 02 00590 112 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0
810 01 13 18 4 02 00590 119 4 185,8 4 185,8 4 185,8 4 185,8 4 185,8
810 01 13 18 4 0059 242 80,0 32,5
810 01 13 18 4 0059 244 205,6 139,2
810 01 13 18 4 02 00590 244 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6
810 01 13 18 4 2596 244 670,2 14 277,7
810 01 13 18 4 04 25960 244 5 819,0 6 144,9 6 144,9 5 500,0 5 500,0

810 01 13 18 4 2379 244 1 000,0 620,0



27

20. Подраздел 6.4.4 «Основные мероприятия государственной программы «Управление государственными 
финансами Тульской области» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

6.4. Основные мероприятия государственной программы 
«Управление государственными финансами Тульской области»

№
п/п

Наименование задач 
государственной программы

Наименование
основного

мероприятия

Краткое описание мероприятия Наименование
показателя,
характери­
зующего

выполнение
задачи

Расходы (тыс. руб.) по 
годам

1 1. Повышение качества 
управления региональными 
финансами, повышение 
эффективности, 
прозрачности и 
подотчетности 
использования бюджетных 
средств при реализации 
приоритетов и цели 
социально-экономического 
развития Тульской области

Управление 
государствен­
ным долгом 

Тульской 
области

Основное мероприятие направлено на эффективное 
управление государственным долгом Тульской области. 
Объем государственного долга Тульской области за 
последние пять лет вырос с 2492,6 млн. рублей по 
состоянию на 01.01.2009 до 8426,0 млн. рублей по 
состоянию на 01.01.2013. Соответственно увеличилась и 
долговая нагрузка на бюджет (отношение государственного 
долга к объему доходов без учета объема безвозмездных 
поступлений) с 10,9% до 25,9%.
По данному показателю Тульская область находится на 4-м 
месте среди 18 субъектов ЦФО. Государственный долг 
Тульской области находится на экономически безопасном 
уровне. Увеличение объема государственного долга 
Тульской области обусловлено необходимостью 
финансирования дефицита бюджета области.
Для сбалансированности бюджета привлекаются заемные 
средства. В настоящее время в сфере управления 
государственным долгом Тульской области требуют 
решения следующие проблемы:
установление приемлемого графика погашения долговых 
обязательств;
минимизация стоимости заимствований;
поддержание сбалансированного портфеля заимствований

Связь с 
показателями 
1.3, 1.4

Объем бюджетных 
ассигнований на 
реализацию основного 
мероприятия за счет 
средств бюджета Тульской 
области составляет 
10 046 722,4 тыс. руб., в 
том числе по годам:

2014 - 1 130 910,7 тыс. руб.
2015 - 1 117 859,7 тыс. руб.
2016 - 1 427 494,7 тыс. руб.
2017- 1 570 679,7 тыс. руб.
2018- 1 739 777,6 тыс. руб.
2019- 1 500 000,0 тыс. руб.
2020 - 1 560 000,0 тыс. руб.



28

№
п/п

Наименование задач 
государственной программы

Наименование
основного

мероприятия

Краткое описание мероприятия Наименование
показателя,
характери­
зующего

выполнение
задачи

Расходы (тыс. руб.) по 
годам

2 1. Повышение качества 
управления региональными 
финансами, повышение 
эффективности, 
прозрачности и 
подотчетности 
использования бюджетных 
средств при реализации 
приоритетов и цели 
социально-экономического 
развития Тульской области.
2. Обеспечение 
муниципальным 
образованиям равных 
условий для устойчивого 
исполнения расходных 
обязательств, возникающих 
при выполнении 
полномочий органов 
местного самоуправления по 
вопросам местного 
значения, для повышения 
качества управления 
муниципальными 
финансами.
3. Построение и развитие 
контрактной системы в 
сфере закупок товаров, 
забот, услуг для 
обеспечения
государственных нужд 
Тульской области.

Обеспечение
реализации
государст­

венной
программы

Основное мероприятие направлено на обеспечение 
реализации мероприятий подпрограмм и основного 
мероприятия государственной программы Тульской области 
в соответствии с установленными сроками и задачами. 
Реализация основного мероприятия обеспечивает 
выполнение цели, задач и показателей государственной 
программы Тульской области в целом, в разрезе 
подпрограмм и основного мероприятия.

Нацелена на 
достижение всех 
показателей 
государственной 
программы

Общий объем 
финансирования основного 
мероприятия
подпрограммы составит 
701 152,6 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2014-93 186,2 тыс. руб.
2015- 108 152,1 тыс. руб.
2016- 100 032,1 тыс. руб. 
2017 - 100 268,0 тыс. руб. 
2018- 100 268,0 тыс. руб. 
2019 - 99 623,1 тыс. руб. 
2019 - 99 623,1 тыс. руб.



29

21. В строке 1.3 «Отношение дефицита бюджета области к общему годовому объему доходов бюджета области без 
учета объема безвозмездных поступлений» таблицы «Сведения о целевых показателях государственной программы и их 
значениях» раздела 7 приложения к постановлению:

в графе 5 цифры «14,5» заменить цифрами «13,0»; 
в графе 6 цифры «14,5» заменить цифрами «10,0»; 
в графе 7 цифры «14,0» заменить цифрами «10,0». 
в графе 8 цифры «14,0» заменить цифрами «10,0»; 
в графе 9 цифры «13,5» заменить цифрами «10,0»; 
в графе 10 цифры «13,0» заменить цифрами «10,0». 
в графе 11 цифры «13,0» заменить цифрами «10,0».
В строке 3.3 «Минимальная доля средств, размещенных на торгах, предназначенных только для субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, от общего годового объема закупок» 
таблицы «Сведения о целевых показателях государственной программы и их значениях» раздела 7 приложения к 
постановлению:

в графе 6 цифры «25» заменить цифрами «40»; 
в графе 7 цифры «30» заменить цифрами «40»; 
в графе 8 цифры «35» заменить цифрами «40».

22. Паспорт показателя 3.2 «Доля средств, размещенных конкурентными способами определения поставщиков, от 
общего годового объема закупок» раздела 7 приложения к постановлению изложить в новой редакции:



30

Паспорт показателя «Доля средств, размещенных конкурентными способами определения поставщиков, от
общего годового объема закупок»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Смирнов Д.В. - заместитель директора департамента - начальник отдела методологии и 
нормирования закупок департамента общегосударственных вопросов и регулирования 
контрактной системы министерства финансов Тульской области, тел. 24-51-52, электронная 
почта: Dmitriy.Smimov@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 3.2
2 Наименование показателя Доля средств, размещенных конкурентными способами определения поставщиков, от общего 

годового объема закупок
3 Единица измерения %
4 Тип показателя непосредственный
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется как доля средств, размещенных конкурентными способами определения 
поставщиков, от общего годового объёма закупок за вычетом закупок, осуществлённых в 
соответствии с пунктами 1-3 и 6-45 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя проводится министерством финансов Тульской области на основании 
результатов ведомственной статистики ежеквартально

mailto:Dmitriy.Smimov@tularegion.ru


31

23. Раздел 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

мероприятия
подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Г осударст­
венная
программа

Управление 
государственными 

финансами Тульской 
области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство по 

информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской 
области; комитет ветеринарии 

Тульской области; министерство 
экономического развития Тульской 
области; министерство внутренней 

политики и развития местного 
самоуправления в Тульской области; 

главное управление 
государственной службы и кадров 
аппарата правительства Тульской 

области; управление делами 
аппарата правительства Тульской 

области

X X X X 3 002 503,5 2 667 263,0 3 123 069,3 3 291 063,0 3 486 238,0 2 915 579,2 2 910 538,5

Подпрог­
рамма I

Повышение 
эффективности 

бюджетных расходов 
Тульской области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство по 

информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской 

области; министерство 
экономического развития Тульской 
области; министерство внутренней 

политики и развития местного 
самоуправления в Тульской области;

X X X X

100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
главное управление государственной 

службы и кадров аппарата 
правительства Тульской области;

управление делами аппарата 
правительства Тульской области

Мероприятие
1.5

Управление 
резервным фондом 

правительства 
Тульской области и 
иными резервами на 

исполнение 
расходных 

обязательств 
Тульской области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство 

здравоохранения Тульской области; 
министерство труда и социальной 

защиты Тульской области; 
министерство строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области; комитет 

ветеринарии Тульской области;
управление делами аппарата 

правительства Тульской области

810 01 И 18 1 2375 870 30 632,6
810 05 01 18 1 2375 521 3 637,5
810 05 02 18 1 2375 521 53 602,4
810 05 05 18 1 2375 521 2 100,0
810 07 02 18 1 2375 521 1 837,2
802 03 14 18 1 2375 244 1 785,2
804 09 09 18 1 2375 321 50,0
825 10 03 18 1 2375 360 1 100,0
827 10 03 18 1 2375 321 436,1
836 04 05 18 1 2375 360 313,4
836 04 05 18 1 2375 612 4 505,6

Мероприятие
1.9

Развитие и 
модернизация 

информационных 
систем в сфере 

управления 
финансами Тульской 

области

Министерство финансов Тульской 
области

810 04 10 18 1 2378 242

640,0 5 741,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3

Мероприятие
1.11

Модернизация единой 
интегрированной 
информационной 

системы управления 
общественными 

финансами 
«Электронный 

бюджет» Тульской 
области для 

обеспечения работы с 
государственными 

программами 
Тульской области

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство экономического 

развития Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 1 2382 242

3 850,0

Мероприятие
1.13

Мероприятия по 
профессиональной 

подготовке, 
переподготовке и 

повышению 
квалификации 

государственных 
гражданских

Главное управление государственной 
службы и кадров аппарата 

правительства Тульской области;
управление делами аппарата 

правительства Тульской области

802 07 05 18 1 2380 244

50,0 178,6



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
служащих Тульской 

области в сфере 
повышения 

эффективности 
бюджетных расходов

Мероприятие
1.14

Мероприятия по 
профессиональной 

подготовке, 
переподготовке и 

повышению 
квалификации 

муниципальных 
служащих, 

работников органов 
местного 

самоуправления, 
замещающих 

должности, не 
отнесенные к 
должностям 

муниципальной 
службы Тульской 
области в сфере 

повышения 
эффективности 

бюджетных расходов

Министерство внутренней политики и 
развития местного самоуправления в 

Тульской области; управление делами 
аппарата правительства Тульской 

области

802 07 05 18 1 2384 244

291,9

Подпрог­
рамма II

Развитие механизмов 
регулирования 
межбюджетных 

отношений

Министерство финансов Тульской 
области

810 X X X

1 677 716,6 1 401 686,5 1 559 953,0 1 584 525,8 1 610 602,9 1 280 366,6 1 215 325,9

Мероприятие
2.2

Определение объема 
дотации на 

выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 01 18 2 8048 511 11 651,6 59 712,8 63 094,5 63 094,5 63 094,5 71 746,0 75 124,0
810 14 01 18 2 8049 511

393 230,5 845 928,7 1 233 858,5 1 308 431,3 1 339 710,8 1 115 215,2 1 120 976,0

Мероприятие
2.3

Выделение дотации 
на обеспечение 

сбалансированности 
местных бюджетов

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 02 18 2 8050 512

1 169 834,5 483 045,0 250 000,0 200 000,0 194 797,6 80 405,4 6 225,9

Мероприятие
2.4

Проведение 
мониторинга качества 

управления 
муниципальными 

финансами

Министерство финансов Тульской 810 14 02 18 2 8051 512 100 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
области 810 14 02 18 2 8052 512

3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Подпрог­
рамма III

Развитие контрактной 
системы Тульской 

области

Министерство финансов Тульской 
области; министерство по 

информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской 

области

X X X X

29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2

Мероприятие
3.13

Интеграция 
информационной 
системы в сфере 

закупок Тульской 
области с 

информационными 
системами 

муниципальных 
районов и городских 

округов, 
обеспечивающими 

составление и 
исполнение бюджетов

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 5 2476 622

891,0

Мероприятие
3.14

Модернизация 
информационной 

системы Тульской 
области в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения 
государственных 

нужд в части 
доработки, введения в 

эксплуатацию, 
обслуживания и 

планового развития 
автономных 
программно­

аналитических 
модулей, 

обеспечивающих 
дополнительные 
функциональные 

возможности

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 5 2477 242

3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Мероприятие
3.15

Создание в 
информационной 
системе Тульской 
области в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 5 2478 242

1 950,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
государственных 
нужд подсистемы 

оценки 
эффективности 

процессов 
планирования, 

размещения заказов, 
исполнения 

государственных 
контрактов

Мероприятие
3.20

Обеспечение 
деятельности 

государственного 
казенного учреждения 

Тульской области 
«Центр организации 

закупок»

Министерство финансов Тульской 
области

810 01 13 18 5 0059 X 26 661,9 26 798,2 26 798,2 26 798,2 26 798,2 26 798,2

810 01 13 185 0059 111 26 297,9 20244,5 20244,5 20244,5 20244,5 20244,5
810 01 13 185 0059 112 3,6 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
810 01 13 18 5 0059 119 6113,9 6113,9 6113,9 6113,9 6113,9
810 01 13 18 5 0059 242 29,7
810 01 13 18 5 0059 244 327,7 436,8 436,8 436,8 436,8 436,8
810 01 13 1850059 852 3,0

Основное
мероприятие

1

Управление 
государственным 
долгом Тульской 

области

Министерство финансов Тульской 
области

810 X X X 1 130 910,7 1 117 859,7 1 427 494,7 1 570 679,7 1 739 777,6 I 500 000,0 1 560 000,0
810 13 01 18 3 2377 720

1 130 910,7 1 117 859,7 1 427 494,7 1 570 679,7 1 739 777,6 1 500 000,0 1 560 000,0

Основное
мероприятие

2

Обеспечение
реализации

государственной
программы

Министерство финансов Тульской 
области

810 X X X 93 186,2 108 152,1 100 032,1 100268,0 100268,0 99 623,1 99 623,1
810 01 06 18 4 0011 121 72 317,1 73 178,8 56 490,1 56490,1 56 490,1 56 490,1 56 490,1
810 01 06 18 4 0011 122 599,1 241,9 174,2 174,2 174,2 174,2 174,2
810 01 06 18 4 0011 129 17 112,1 17 112,1 17 112,1 17 112,1 17 112,1
810 01 06 18 4 0019 122 0,0 472,2 466,0 466,0 466,0 466,0 466,0
810 01 06 18 4 0019 242 904,3 365,8
810 01 06 18 4 0019 244 588,3 719,8 1 387,3 1 297,3 1 297,3 1 297,3 1 297,3
810 01 06 18 4 0019 851 21,0 19,1 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0
810 0106 18 4 0019 852 56,6 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0
810 01 06 18 4 0019 853 0,0 40,1 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
810 01 13 18 4 0059 111 16 670,0 17 970,0 13 860,0 13 860,0 13 860,0 13 860,0 13 860,0
810 01 13 18 4 0059 112 74,0 53,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0
810 01 13 18 4 0059 119 4 185,8 4 185,8 4 185,8 4 185,8 4 185,8
810 01 13 18 4 0059 242 80,0 32,5
810 01 13 18 4 0059 244 205,6 139,2 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6
810 01 13 18 4 2596 244 670,2 14 277,7 5 819,0 6 144,9 6 144,9 5 500,0 5 500,0
810 01 13 18 4 2379 244 1 000,0 620,0



36

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей

государственной программы
Статус Наименование государственной программы, 

подпрограммы, региональной программы, основного 
мероприятия государственной программы

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Г осударственная 

программа
Управление государственными финансами Тульской 
области

всего 3 002 503,5 2 667 263,0 3 123 069,3 3 291 063,0 3 486 238,0 2 915 579,2 2 910 538,5
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 3 002 503,5 2 667 263,0 3 123 069,3 3 291 063,0 3 486 238,0 2 915 579,2 2 910 538,5
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Подпрограмма
1

Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тульской области

всего 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791.3 5 791,3
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Подпрограмма
2

Развитие механизмов регулирования межбюджетных 
отношений

всего 1 677 716,6 1 401 686,5 1 559 953,0 1 584 525,8 1 610 602,9 1 280 366,6 1 215 325,9
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 1 677 716,6 1 401 686,5 1 559 953,0 1 584 525,8 1 610 602,9 1 280 366,6 I 215 325,9
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Подпрограмма
3

Развитие контрактной системы Тульской области всего X 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2
федеральный бюджет
бюджет Тульской области X 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 1

Управление государственным долгом Тульской 
области

всего 1 130 910,7 1 117 859,7 1 427 494,7 1 570 679,7 1 739 777,6 1 500 000,0 1 560 000,0
федеральный бюджет

бюджет Тульской области 1 130 910,7 1 117 859,7 1 427 494,7 1 570 679,7 1 739 777,6 1 500 000,0 1 560 000,0
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Основное 
мероприятие 2

Обеспечение реализации государственной программы всего 93 186,2 108 152,1 100 032,1 100 268,0 100 268,0 99 623,1 99 623,1
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 93 186,2 108 152,1 100 032,1 100 268,0 100 268,0 99 623,1 99 623,1
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники


